§. DIII. Conditio verum jus tribuit, sed eventuale. Atque hinc est, quod spes debitum iri sit vera merx, & vendi possit; & quod liberi jus suum eventuale succedendi transferant ad heredes suos. (Quæ transmissio, primogenito præmortuo, in regnis summam utilitatem habet.)

Conditio impossibilis vitiat negotium „, non vero si turpis sit „, in præsens, & præteritum collata nihil suspendit „, uti nec necessaria „.

§. DIV. *Dies* est tempus certum, quod sit existentium, sed incertum quando. [si enim incertum est an sit existitum, vera conditio est „.] Die adjecto is statim cedit; non autem venit antequam dies præterierit: ~~dies naturales~~ : intelliguntur autem regulariter dies naturales, non civiles „.

§. DV. *Modus* est causa finalis, propter quam aliquid fit, vel præstatur: uti si promitto alicui reponit monumentum exstruat „, hec obligatio pura est „;

ac

(a) Grot. Lib. 3. cap. 19. §. 14. & Lib. 2. cap. 11. §. 8.
n. 2. L. 2. c. 15. §. 17. Laut. pag. 50. (b) Dissent. Grot.
L. 2. c. 17. §. 32. L. 3. c. 20. §. 26. (c) L. 16. Cond.
inst. L. 4. §. 1. stat. lib. Laut. p. 50. (d) aliud jure Ro-
mano obtinet L. 9. cond. inst. (e) L. 7. 8. V. Q.
Laut. p. 50. (f) §. 11. Inut. stip. Laut. pag. 50. (g) L.
4. §. 1. quand. dies leg. Laut. pag. 52. (h) L. 22. pr.
quand. dies leg. Laut. pag. mihi 53. (i) Grot. L. 3. c.
21. §. 4. (j) Grot. L. 2. c. 16. §. 5. (l) Laut. Comp. p. 53. &
p. 527. Leg. 16. §. fin. Cond. & dem. (k) L. 41. pr. Contr.
emt.

De Obligatione Personæ : 361
at non secuto modo adjecto , condici solutum pos-
test .

C A P U T I V.

De Interpretatione Pactorum ; ubi vera interpretationum principia exponuntur :

§. DVI. In conventionibus omnis obligatio oritur ex placito , & consensu duorum in eandem rem . Adeoque ante omnia de placito illo , & de illo consensu in eandem rem , constare debet :

§. DVII. Si igitur disponere differunt circa mentem conventionis ; & verba , vel facta alter hoc sensu , alter alio explicet : quæritur , quænam interpretandi norma iure naturali obtineat ?

Resp. Adhibenda sunt ea media , quæ ratio naturalis suppeditat ad intelligendam disponentium voluntatem , & quæ alibi explicavimus .

n. 1. Quoad verba , si dubia sunt ; regula generalis I. est , ut is sensus valeat , quem contrahens scie alterum intelligere : id enim vere inter utrumque actum est . Si proinde ego sciens alterius intentionem alio sensu verba contractus accipio , fallaciam committo ; non est idem utriusque placitum , sed unius alterius decipiendi animo propositum .

n. 2. II. Si uterque in bona fide est , & alter ne-
scit , verba alio sensu ab altero accipi , pro eo fit in-
terpretatio , qui verba adhibuit juxta usum communem & [communis autem etiam est sensus arti pro-
prius .] Cum enim verba valeant usu , is , qui
usu

(s) L. 1. C. don. quæ sub. mod. Conf. Laur. d. pag. 53.

(t) Grot. L. 2. cap. 16. §. 2. (l) Grot. d. c. 16. §. 3.

psam illum communem scit, vel scire debet, ex
usu illo obligatur.

n. 3. III. Si partes aliquid promittunt ad certum
finem, tunc ita interpretatio fit, ut omnia ea pro-
missa censeantur, sine quibus pactum exitum habere
nequit: idque ex mediâ necessitate; qui enim vult
finem, vult etiam media.

Ex his jam apparet, i. eum, cui abire datum est,
non & redire; abitus enim, ex communi loquendi
usu, redditum non infert ^m: at 2. cui ire datum est,
ei etiam redire; fuis enim pacti est, ut tuto ad lo-
cum domicilii reverti possit ⁿ. 3. Si partes paci-
fentur, ne quis locas muris cingatur, alio modo
cingi nequit ^o: nam ea intentione prohibitiō illa in-
tervenit, ne ex loco munito alteri pacientium in-
juria inferri possit. 4. Qui commeatus hosti conces-
dit, etiam comitibus dedisse videtur, si commeare
absque comitibus contra dignitatem esset: adeoque
securitas hic ex mediâ necessitate sequitur. Non au-
tem sub eo commeatu intelligi potest familia; ex di-
gnitate enim personæ est, ire cum comitibus, non
vero cum uxore, & liberis ^p. Sic qui 5. commeat-
tum dat pro certo militum numero, non excludit
summos duces: nam generali, & commoni uia vo-
ce militem etiam officiales continentur ^q.

§. DVIII. Extra has interpretandi regulas omnis
dispositio dubia manet, adeoque nulla inde oritus ob-
ligatio; quia deficit duorum in idem placitum con-
fensus.

Hinc i. ex natura, & proprietate vocis nulla in-
terpretatio fieri potest; quia uti dictum est, verba
non valent ex sua natura, sed ex uso.

Sed

(m) Grot. L. 3. c. 21. §. 16. (n) Id. L. 2. c. 17. §. 5. (o)
Grot. L. 2. cap. 16. §. 20. nu. 3. L. 3. c. 21. §. 1. nu. 4.
(p) vid. infr. L. 7. c. 6. Sect. VI. (q) Grot. L. 3. c. 21.
§. 16.

Sed & 2. non valet interpretatio ex eo, quod alter pacientium verba illa alio, & particulari sensu sumere soleat; quia in ejus potestate non est, sensum verborum communem mutare, nisi alter id sci-
verit.

Nequæ 3. eludere obligationem pacientis potest, sub prætextu, quod in pactis non verba, sed ratio, & finis (quæm sibi pro lubitu fingunt) considerari debeant, & quod cessante hoc fine cesseret obligatio. Quo prætextu Galli foedus illud, quod vulgo traite de partage vocari solet, violarunt: causati, mentem foederis suisse conservandi tranquillitatem publicam, quæ subsistente foedere salva esse non potuisset, quasi per violationem foederis non major turbatio tranquillitatis publicæ fecitura esset: quod & experientia cum internecione fere Gallorum docuit.

§. DIX. Hinc e contrario facile constat, perfidiam insignem fuisse, 1. quod Locri, qui promiserunt, se pactis staturos, quandiu terra huic insisterent, & capita humeris gestarent, postea terram calceamentis injectam, & aliorum capita humeris imposita, abjicientes, putarent, fide se nunc liberatos esse: 2. Quod Boeoti urbem reddere polliciti, eam eversam reddiderint: 3. Quod Mahumedes, Eubœa capta, eum dissecuerit, cui caput incolume fore promiserat: 4. Quod qui homines reddere promisit, eos mortuos reddiderit: 5. Quod Alexander Magnus postquam Barbaris exitum ex urbe promisit, eos extra urbem constitutos interficerit: 6. Quod Romani, qui partem dimidiā navium in divisione promiserant, eas non integras, sed sextas tradiderint (quanquam Livius & de sectione navium sileat);

huc

(r) Grot. L. 2. cap. 16. §. 6. Polyb. L. 12. cap. 4. (s)
Polyæn. de stratag. (t) Thucyd. L. 2. c. 5. 6. p. m. 61.
Grot. d. c. 16. §. 5. (u) d. c. 16. §. 5. (v) d. c. 16. §. 5;
Val. Max. I. 7. c. 3. (x) L. 38. c. 38;

huc quoque pertinet factum Campanorum, qui cum hostibus dimidiā armorum partem permisissent, disiectis armis dimidiā partem eos recipere iusserunt : 7. Quod Brasidas, qui pollicitus erat, se agro Boeoto discessurum, eum agrum servare voluerit, quem exercitu insideret; quasi jus civitatis ob possessionem bellicam extinctum fuerit : 8. Quod Romani, qui pace Carthaginem liberaam esse iusserant, cives in alium locum transferre voluerint, ut ibi libere degerent, quasi Carthago non in civitate quoque, tanquam domicilio civium, consistat : 9. Quod Pericles, inito cum hoste pacto ut ferrum deponderent, eriam fibulas ferreas deponere jusserit : 10. Quod Rhadamistus, qui juravit Mithridati, nec veneno, nec ferro se vim ei illaturum, mox cum injecta multa veste necaverit : 11. Quod Ludovicus XII. qui urbem Bononiæ, ejusque Regulum Bentivoglium, in protectionem receperat salvis iuribus Papæ, recusaverit illam protectionem contra Pontificem vim urbi minitantem; causatus (a) iura Papæ excepta esse foedere; (b) anteriori pacto cum Pontifice initio cœtum esse, in futuris foederibus semper exceptam intelligendam esse ecclesiam; indeque (c) personam Reguli, ejusque bona, saltem ad pactum protectionis pertinere (uti Guicciardinus addit, Ludovicum cavillatum esse ad modum rabulæ, non regis) : 12. Quod Papa, qui cum Ludovico XII. convenerat, ut Episcopatus, morte Episcoporum in Francia vacaturi, a rege conferri deberent, sufficere mortuo Episcopo aliud voluerit, ideo quod Rome, non in Gallia, mortuus esset : 13. Quod is, qui promisit, se ad hostem redditum, credidedit;

(v) Polyen. L. 6. c. 15. (z) d. c. 16. §. 6. (a) Liv. Epit. Lib. 49. Flör. L. 2. c. 15. Appian. de bell. pun. n. 42. & 46. (b) Grot. d. c. 16. §. 5. (c) Tacit. annal. XII. L. 9. p. m. 134. (d) Pufend. I. §. c. 12. §. 18.

rit, fidem se liberasse clam redeundo ^f: 14. Quod Dido, quæ ab Africæ incolis tantum territorii emit, quantum comprehendendi cute bovis possit, scissa in partes late, magnum terræ ambitum occupaverit ^g: quasi cutis in loria scissa non desinat esse cutis.

Huc quoque 15. pertinet insignis perfidia, cuius Episcopus Arrasius auctor fuit: cum enim Electorum Saxonic, & Brandenburgici interventu, pacis conditiones Landgravio Hassia proponerentur, inter illas conditiones autem contingeretur, ne hic uilo carcere detineri deberet, *das er mit einiger gefangnis nicht belegt werden solle*, Landgravius sese in potestatem Imperatoris dedit; quem Episcopus Arrasius statim custodiæ mandari jussit: causatus, male legi *einiger*, sed legendum esse orviger; adeoque Imperatorem promisisse, *ne aeternæ custodie traderetur*. At fallacia hæc adeo male habuit conciliatores pacis, ut vix impediri potuerint, quin manus violentas intulerint ministro illius artificii ^h.

Sed & 16. injuria afferebant Romani, sociorum nomine etiam futuros contingeri. Sane, si hanc solam rationem allegassent, bellum cum Carthaginensibus maxime injustum futurum fuisset; at pacto subsequenti Asdrubalis, quod Carthaginenses approbarunt, Saguntini, socii posteriores, nominati, eoque causa Romanorum juris titulo munita fuit ^m.

n. i. In omnibus his casibus veteratores illi sciabant, alio sensu vocem ab altero intellectam fuisse, & cavillationem, quam adhibebant, usui communis vocum repugnare; immo directo voluntatem, quæ ex agentium fine, & medii necessitate notoria fuit, evertere. Atque hæ sunt proprie reservationes illæ mentales, quæ a probioribus hominibus, quamcumque religionem profiteantur, damnari solent.

n. 2.

(f) Cic. de offic. 1. 8. c. 29. Grot. 1. 3. c. 23. §. 13.
(g) Justin 1. 18. c. 5. & 6. (h) Theatr. Europ. Tom. 7.
fol. 1021. (m) Grot. Lib. 2. cap. 16. §. 13.

n. 2. Quoad facta , si dubia sunt , interpretatio tantum ex fine actionis defundi potest , si scilicet finis illi actioni necessarius est . Qui proinde reddit chirographum ; remittit debitum ; qui reddit pignus , renunciat securitati . (§. 404. n. 3.)

§. DX. Quid si alter afferat , se ignorare , alterum alio sensu verba intellexisse ? quid si neget , usus communis verba eo sensu , quo alter vult , intelligenda esse ? Quid si alter neget , finem promittentium eum , quem alter intendit , fuisse ? vel media illa ad obtinendum finem esse necessaria ? Resp. Hoc casu inter duas summas potestates , quæ judicem non habent , soli bello locus est : adeoque armis de sensu verborum , vel de intentione agentium , &c. disceptari debet , & judicio Dei , qui arbiter est bellorum , res relinquenda est .

§. DXI. Institucis civitatibus , ne negotia ob dubiam disponentium mentem facile rescinderentur , certæ quædam regulæ interpretationum statutæ sunt , iuxta quas voluntas , & intentio paciscentium interpretationem recipere debebat . Sic v. g. ubi de interpretatione pactorum agitur , interpretatio sit contra eum , cuius causa est favorabilior , vel qui potuit rei sue apertius legem ponere ; sed &c. in dubio valet id quod vero similis est , &c. Præterea infinitæ sunt interpretationum regulæ , quæ in primis circa voluntates testatorum introductæ , eoque mere civiles sunt .

C A.

C A P U T V.

De Jure, quod hominibus competit ex delicto alterius.

§. DXII. HACTENUS explicavimus jus, quod cuique competit ex conventione, seu pacto, & contractu: sequitur nunc jus, quod cuique ex alterius delicto competit:

§. DXIII. Delictum est factum, sponte, dolo, vel culpa admissum, quo jus alterius læditur. Requiritur igitur I. factum: quale quoque est si quis mandat, vel ope, & consilio juvat: animus non sufficit^m, nec solus conatusⁿ.

n. 1. II. Ad delictum requiritur, ut factum illud sponte admittatur^o: sponte autem etiam fit quod ex summa necessitate admittitur. Hinc is, qui vi metuque coactus jus alterius violat, vel crimen committit, vere delinquit; & fugiens, qui ad conservandam vitam intermedio innocentem occidit, pro innocentie haberi non potest^p.

n. 2. III. Requiritur, ut factum illud dolo malo^q, vel culpa admissum sit, etiam levissima^r. Rationem, cur culpa delinquatur, infra §. 577. exponemus. Unile poenam quoque naturali ratione ideo exigi posse, demonstrabimus. §. 550.

Non ergo delictum committitur casu, ad eum effectum, ut pena inde debeatur.

n. 3. IV. Requiritur, ut facto tali illicito jus alterius

(i) Grot. L. 2. c. 17. §. 1. (k) L. 25. §. 1. L. 52. §. 8. &c. A. (l) vid. infr. (m) L. 1. §. 2. furt. L. 18. de Pœn. 225. V. S. (n) Laut. Comp. p. 649. (o) Laut. Comp. 649. (p) Disi. Grot. L. 2. cap. 1. §. (r) Vid. sup. 386. vid. sup. §. 366. (s) L. 1. §. C. ad Leg. Corn. de Si. I. 31. ff. ad leg. Aquil.

terius lædatur. Nam si jus alterius violatum non est, nihil alteri abest: adeoque frustra de reparatione quæritur.

§. DXIV. His principiis positis multæ quæstiones, adinodum ventilatae, facili ratione decidi possunt.

n. 1. Primo enim quæritur, *an heresis, id est, falsa de religione opinio, delictum sit?* Evidem intuitu hominum nulla ratione ad delicta referri potest: jus enim alterius non læditur; adeoque nemini aliquid abest, quod reparari debeat. Excipe si legge prohibitus sit certi generis cultus, & aliquis, contra legis prohibitionem, publice, religionem illam profiteatur: tunc enim *jus magistratus læditur, atque ideo transgressor puniri potest*.

n. 2. Secundo quæritur, *an ex damno, quod metuitur, actio detur?* Quod itidem negamus: nihil enim alteri abest, nec jus alterius læditur; adeo ut nec cautio ob metum incertum exigi possit. Atque hæc ratio est, cur metus vicinæ potentiaz non sit justa belli causa. Unde actiones *de damno infecto, de novi operis nuntiatione, &c.* ex mera æquitate civili originem habent.

Damni enim infecti actione cautio exigitur de *damno*, quod ex opere jam facto veremur futorum: quo etiam pertinent Suggrundia, seu tabulæ, vel lapides, coram ædificio a summo extensi, ut id contra imbræ defendant; nec non protectiones, seu projectiones, &c. ^(u). Sic actione pluviaæ arcendæ agitur ad *damnum*, quod ex aqua pluvia propter opus factum veremur, avertendum ^(v).

Novi operis unicatio est, quando contra eum, qui in suo fundo (secus si in alieno) contra pristinam formam, novum opus, unde *damnum* metuo, facit, ^(x)

ago,

(u) vid. infr. (v) tot. tit. ff. *Damn. Infect. Suggrund.* & *protect.* (x) tot. tit. & L. 14. §. 2, ff. *de aqua, & aquæ pluv.*

ago, ut vel desistat ab opere, vel cautionem præstet usque dum de jure prohibendi cognoscatur. Ratio hujus edicti est, ne partes ad manus veniant.

n. 3. *Tertio queritur, an delinquere videatur, qui s. ius suum tuerit, et si alius damnum inde recipiat?* Quod negamus, quia jure suo utitur: neque damnum alter patitur ex alterius factō illico, sed ex casu, & natura ac situ rei.

Hinc 1. hæres adeundo hæreditatem onerosam, creditorum suorum conditionem deteriorem reddere potest. 2. Præscindere in fundo meo venas possum et si alteri adimatur aqua. 3. Aqua pluvia arceri potest cum præjudicio vicinorum, si fructuum causa fit. 4. Quod vero jure Romano excipiatur casus, si dolo id faciat, id meri juris civilis est; nam jure suo utitur. 4. In meo altius ædificare possum, et si alterius luminibus officiam.

S. DXV. Causa obligationis personæ, quæ ex *dilectis* oritur, fluit ex ipsa ratione naturæ. Cum enim certum sit, jura quædam tum Deo, tum hominibus & natura quæsta esse, necessario sequitur, hoc jus tolli, aut violari ab aliis absque injuria non posse. Si quis proinde in alterius jura involat, adeoque intentioni divinæ in contrarium sit, ejusque voluntati repugnat, injuria agit: unde Iesu jus competit agendi contra personam lœdantis, ut reparet injuriam; & lœdens obligatur ex regula generali justitiae, ut jus suum cuique tribuat. (§. 342.)

Idque verum est, et si lœdens non sit factus locupletior: uti si res furto ablata periit; si injuria corpori alterius illata, vel alias damnata in re aliena datum est, &c. Sufficit enim, jure lœsi violatum esse factō lœdantis; nam ex hoc factō illico tenetur ad

Sam. de Cocceii Introd. ad Grot. Aa 10

(y) L. 1. S. 2. Separat. L. 5. eod. (z) L. 1. S. 12. L. 2. 2. Aqua pluv. (a) L. 1. S. 7. §. 5, 15. Lib. 2. S. 9. Aq. pluv. (b) L. 9. Secv. præd. urb.

reparationem injuriæ; id est ad ius suum cuique tribuendum: præstanto tantundem, si datum datum aliter resarciri nequit.

§. DXVI. Delinquere possunt hominē usq[ue] rationis habentes (non ergo bruta^c, nec infantes, furiosi, summe ebrii, &c. ^d); etiam corpora; immo integræ civitates, & populi universi^e.

Delictum committitur in personas: etiam per universitatem sumptas: v. g. in civitates, gentes inter se &c. f.

Effectus est i. ut is, in quem delinquitur, agere possit ad reparationem juris, dolo, vel culpa alterius ablati, aut violati. Non autem laetus saltē, sed & magistratus ad poenam, seu talionem, agere potest. Nam hujus quoque ius violatum est, dum leges ejus transgreditur delinquens, prohibitionem ejus vilipendet, adeoque auctoritatem superioris aspernatur.

Ubi notandum est, iure Romano, si delictum occasione negotii bona fidei admissum est, actorem non agere ex delicto, sed dolum vindicari actione ex ipso contractu bonæ fidei. In quib[us]dam negotiis, arbitrariis scilicet, delictum vindicatur juxta arbitrium judicis. Atque haec ratio est, cur in actionibus in rem possessor etiam de dolo teneatur. (§. 365.)

z. Ut is, qui delinquit, obligetur ad reparacionem injuriæ, adeoque laeso ad restitutionem damni, magistratu ad talionem, seu poenam.

§. DXVII. Obligatio, quæ ex delicto oritur, finitur i. morte delinquēntis, nisi (a) laeso aliquid ex patrimonio desit, vel (b) partes, adeundo judicem,

(c) vid. Dissertat. proœm. IV. s. 42. Laut. pagin. 650. (d) vid. infr. Laut. pag. 650. (e) vid. infr. (f) L. 3. s. 1. injur. Grot. L. 2a c. 21. s. 7. &c. 18. c. 20. s. 1. num. 8.

tēm, compromiserint in ejus sententiam; quod fit per litis contestationem: modō de pœnia pecuniaria agatur.

2. Remissione vel lœsi, (quæ non præjudicat iuri superioris) vel judicis, quæ aggratiatio dicitur.
3. Si reus talionem sentet passus est. Non vero 4. compensatione, nec 5. præscriptione

§. DXVIII. Apparet igitur ex præmissis, jure naturæ inter *delicta*, quoad obligationis principium, nihil interesse: omnium enim delictorum ratio ex hoc solo principio sequitur, quod facto meo illico jus alteri quæsium violetur; unde sequitur necessitas reparandi illam injuriam, restituendo dampnum aliudatum, & patiendo tantumdem, id est poenam.

§. DXIX. JCti Romani, quoad effectum agendi, delicta distinxerunt in *publica*, *privata*, & *extraordinaria*. Quædam enim, in quibus res publica maxime lædebatur, & ubi certa poena lege erat statuta, *publica* dixeruntur; quædam *privata* dixeruntur, quia actio solis lœsis ibi datur, & poena actori tribuitur: quædam *extraordinaria*, in quibus actio itidem lœsis datur; at poena non actori, verum iudicii tribuitur.

Privata delicta iterum distinxere in *vera* delicta, & *quasi* delicta.

De priori distinctione agemus sectionibus sequentibus: de *quasi* delictis Cap. VI.

S E C T I O I.

De Delictis publicis.

§. DXX. Juxta Romani delicta quedam publica esse voluerunt, atque in hunc casum retulerunt ea delicta, quae (a) publicam securitatem maxime turbant, & in qua [b] certa poena legibus statuta est; & cum publice inter sit, ne munimenta publica securitatis rescindantur, plerisque omnibus jus securitatem illam actione instituta tuendi, & ad poenam lege statutam agendi, datum est.

§. DXXI. Ad hæc crimina publica referunt I. crimen laesæ maiestatis; quod committitur, quando quis aliquid hostile machinatur in Rempublicam, vel Principem, odio publico.

z. i. Crimen laesæ maiestatis divinæ est, quando contumelia in ipsam Deum committitur, quæ cum blasphemia conjuncta est.

z. ii. Laesio maiestatis naturali ratione pro criminis habetur: Princeps quippe ad tuenda jura singulis a creatore concessa constitutus est (hanc enim defensionem, quam summum numen patribus familiias concessit, hi in unum Principem conculerunt); si quis proinde animo hostili aliquid in Principem machinatur, injuriam committit, tum in Deum, tum in civitatem, tam in Principem. In Deum, quia is voluit, jura singulorum salva esse, adeoque & eum, qui iurium illorum tuendorum causa institutus est: in civitatem, quia munimenta securitatis publicæ rescindit, qui ei, cui civitas defensionem suorum iurium commisit, insidiatur: in Principem, quia jus ei quæsitum violat.

n. 3.

(b) L. fin. ff. Majest.

v. 3. Crimen læse majestatis divinæ natura quoque pro crimine habetur *intuitu Dei*: at non intuitu hominum aliorum, utpote quorum jus inde non læditur.

II. Adulterium atrocissimum crimen est, etiam jure naturali. Est autem *adulterium* quando thorax alienus violatur. In hoc delicto complexus est plurimum criminum. Nam 1. uxor violat fidem marito dataam, qua promisit, se cum eo solo cohabitare vellet. 2. Adulterio corruptit mores uxorius, cum præjudicio mariti. 3. Intruditur partus alienus in familiam, qui reliquis liberis partem, quæ natura ipsis competit, aufert. 4. Confunduntur officia, quæ inter liberos, & parentes natura obtinent. 5. Sane, cum de adulterino concubitu plerumque non constet, facile incestui occasio dari posset. Hinc etiam alibi statuitur, crimen hoc non nisi ultimo supplicio pensari posse.

III. Ad crimina, natura talia, quoque pertinent feliqua etimina carnis: nimirum, 1. *Sodomia*, quæ vel cum brutis fit, vel cum eodem sexu; prohibitionis rationem alibi explicavi¹; 2. *Fornicatio*, & que ex rationibus supra §. 173. allegatis^m; ubi final demonstravimus, concubinatum jure naturæ factum licitum, adeoque delictum non esse: 3. *Biganzia*, quando, scilicet, una fœmina cum pluribus viris nuptias contrahitⁿ: 4. *Incestus*, cuius prohibitionem naturæ rationibus probavimus supra §. 176. 5. *Mastupratio*, & crimen *Onanicum*^p.

IV. Crimen sacrilegii, quod ecommittitur, quoties facta, i. e. Deo dicata, stirripitur^r. Hoc cri-

Aa 3

men

(1) vid. supr. §. 176. Cons. Levit. 18. v. 20. Exod. 22. v. 19. Ord. crim. art. 116. L. 31. C. adulter. (m) vid. Lauterb. comp. pag. 692. (n) vid. sup. §. 145. n. 1. & §. 17. n. 2. (o) vid. Diflere. progrm. XII. §. 45. (p) Laut. comp. pag. 203.

men ex iure civili demum originem habet, quia res sacræ natura nullæ sunt, sed legem Principis superponunt^g.

V. Perjurium: quando, nimisrum, fides adhibita Deo data, vel assertio Deo teste facta, violatur. Atrocissimum hoc est crimen, quod non in homines, sed in Deum committitur. Huic igitur soli sit injuria; adeoque is solus ejus vindicta est, homo enim saltē agit ad fidem jurato datam implendam. Et hoc est quod Icti Romani ajunt, *perjurium sarcis Deum ultorem habere*. Quanquam legibus humanis quoque, iisque severissimis, auctoritas entis hujus perfectissimi defendatur.

VI. Homicidium natura prohibitum est. Jus enim alterius violatur, quia vita, quæ a Creatore singularis hominibus concessa est, absque injuria eis auferri nequit. Atque hanc injuriam non nisi effusione sanguinis homicidæ reparari posse, mox videbimus.

Species homicidii est *autochœriq.*: alibi enim probavimus, hominem nullum jus in se habere, nisi ad sui conservationem; non ergo ad sui destrucciónem: vita enim, & anima, Dei sunt, qui utramque iunctam esse voluit; indeque fas non est homini deserere vitam, & disjungere a corpore animam^h.

Homicidium autem non tantum est, quod ex proposito, sed etiam quod culpa committitur. Delictum enim quoque est si quis damnum, quod prævidere potuit, & debuit, alteri infert.

Homicidium, quod veneno committitur, *veneficium*; quod in parentes, & liberos committitur, *parricidium* vocaturⁱ.

VII.

(g) vid. supr. L. 4. (r) L. 2. C. Reb. cred. (s) Conf. differt. proœm. X. Pos. X. lit. q. eq. & differt. XI. 5. 1. 4.
(t) Laut. tit. ad L. Jul. de Siccaris.

VII. *Falsum*, quod est factum ^a, quo id, quod esse debet, vel fieri debuit, dolo mutatur in præjudicium alterius ^b.

VIII. *Vis publica*, quæ fit 1. vel armis, vel 2. in personas publicas, 3. stupro violento, 4. raptu, quo mulier, vel puer, inviti rapiuntur.

IX. *Vis privata*, quæ est vis minus atrox, & simplex ^c.

X. *Peculatus*, quod est furtum pecuniaæ publicæ, seu fisco ablatæ ^d.

XI. *Plagium*, quo liber homo a scientibus, ejus supprimendi causa, abducitur ^e, vel invitûs celatur ^f.

XII. Ad crimina publica quoque JCti Romani referunt (a) ambitum, (b) legem repetundarum, (c) annonæ fraudationem, (d) crimen de residuis ^g, (e) lenocinium, &c. ^h.

XIII. Quæri solet, an mendacium sit verum delictum? Evidem Grotius id asserit, quia mendacium repugnantiam habet cum jure existente, ac manente ejus, ad quem sermo, aut nota dirigitur ⁱ. Jus autem illud ponit in libertate judicandi, quam homines colloquentes his, quibus colloquuntur, debere quasi pacto quodam tacito intelliguntur ^j: circa hanc enim libertatem injuriam fieri, si quid ei dicatur, quod falsam habet significationem ^k. Tacitum pactum autem ex eo deducit, quod Gentes simulatque sermone, notisque similibus uti instituerunt, mutuam inter se obligationem introducere voluerint, ne alio, quam iuxta institutum, sensu, sermone illo utantur ^l,

A a 4

n. l.

(a) L. 23. Fals. (x) Par. hypomn. Instit. L. 4. Lib. 18^a §. 7. (y) d. §. 7. (z) L. 1. L. 9. §. 3. pecul. (a) L. 1. I. 4. ff. l. p. C. plag. (b) L. 6. §. fin. ff. L. 9. C. plag. (c) Pares d. l. §. 10. (d) Lauterb. Comp. pag. 692. (e) Grot. L. 3. c. 1. §. 11. n. 1. (f) d. L. 3. c. r. §. 11. n. (g) d. c. 1. §. 12. 13. (h) id. L. 8. c. 1. §. 8. n. 2. & §. 11. n. 1

n. 1. Nos mendacium per se non esse delictum, statuimus, sed rem indifferentem, quæ aliquando bona, quin necessaria, aliquando mala esse potest. * Sane, i. sermo res meæ est, & locutio ad actiones humanas pertinet: quilibet autem suarum actionum dominus est, ac de suis actionibus pro lubita disponere potest. Hinc nemo ius in meas actiones, & in meum sermonem sibi arrogare potest; neque haec tenus ulli hominum ius quæsumum est. Adeoque 2. ius alterius hoc mendacio non lèditur, totaque obligationis ratio, quæ in iure suo cuique tribuendo consistit, cessat. Frustra enim de reparatione iuris agitur, ubi ius alterius lèsum non est. Evidem 3. ius, quod colloquentes his, quibus colloquuntur, debere finguntur, & quod in libertate judicandi Grotius constituit, revera ius non est: neque enim ex statu hominum, neque ex luce in re, neque ex obligatione personæ oritur. Sane, nihil alterius patrimonio abest. Unde 4. Non coacedi potest, homines, simulatque sermone uti instituerunt, mutuam obligationem inter se introducere voluisse, ne homines alio sensu sermone illo utantur: præterea enim, quod id verum ius non sit, de tali pacto hominum non constat; & verum non est, quod Grotius porro ait, sine tali obligatione inane fuisse tale repertum k, quia usum insignem illud repertum habet quoties alterius ius ex meo mendacio lèditur: extra hunc casum igitur res arbitrij manet. Idque 5. iure Romano quoque ita decisum est: nam si quis interrogatus tutorem se esse respondit, nulla is actione tenetur, nisi adolescentem in aliquam captionem responsu suo induxit^l.

* Men-

(4) d. 5. II. n. 1. (D) L. fin. ff. quod falso sur. ibique Gothafr.

* Mendacium semper turpe, ac detestabile vitium notat: & Divus Augustinus in Enchirid. 22. q. 2. ls, ait, qui mentitur, contra id quod animo fecit, loquitur voluntate fallendi. Ea utique verba propriea instituta sunt, non ut per ea se invicem homines fallant, sed ut eis quisque in alterius notitiam cognitiones suas proferat. Verbis ergo uti ad fallaciam, non ad quod sunt instituta, peccatum est. Distinguendum tamen est a figurata eloquutione: nam quidquid figurare fit aut dicitur, non est mendacium, inquit idem S. Doctor super Epist. ad Galatas.

Sed & 6. tot exceptiones Grotius ponit, ut veritas regulæ nostræ eo ipso probetur. Ita enim (a) amenti, & infanti mendacium licite dici, ait *; (b) nec tunc esse mendacium, statuit, cum is, ad quem sermo dirigitur, non decipitur, sed tertius aliquis inde falsam haurit persuasionem: [c] si fabula narratur; aut (d) sermo figuratus profertur: (e) si in commodum ejus, cui mendacium dicitur, id fit: (f) si Princeps utitur falsiloquio ad explorandam veritatem a subditis: [g] si agitur de avertenda ab alio injuria, ; (h) adversus hostes.

n. 2. Regula autem a nobis proposita exceptionem patitur, si alii injuria ex illo mendacio infertur, id est si jus ejus laeditur: tunc enim is, qui aliquid falso asserit, obligatur ex regula iustitiae generali, ad jus suum cuique tribuendum (nisi hostis inde laedatur; nam hosti damnum inferre licet .) Ponamus, aliquem petcontari viatorem de via; is monstrat docebat aliam, & damnum querenti inde contingit: deceptus agere potest ad id, quod interest, contra enim, qui mentitus est. Aliud exemplum occurrit in *lego finali ff. quod falso tutore, O.*

SE-

(m) d. c. 1. s. 13. (n) d. c. 1. s. 13. (o) d. c. 1. s. 14. Grot. Lib. 3. (p) d. c. 1. s. 15. (q) d. c. 1. s. 16. (r) d. c. 1. s. 17. seq. (s) vid. infra s. 750

S E C T I O II.

De Delictis privatis.

§. DXXII. DELICTA *privata* JCtis Romani dicuntur, quia actor agit ad id, quod ei ex delicto alterius abest: adeoque quia jus suum privatum persequitur s.

§. DXXIII. Privata delicta tantum quatuor denominaverunt: 1. *furtum*, 2. *rapinam*, 3. *damnum injuria datum*, & 4. *injuriam*.

§. DXXIV. *Furtum* definitur contrectatio fraudulosa, lucri faciendi causa, vel ipsius rei alienæ, vel usus ejus, possessionisve, invito domino facta u.

n. 1. Requiritur igitur 1. *contrectatio*, unde excluditur cogitatio, ingressio in conclave, &c. contrectare autem etiam videtur qui re aliena abutitur, item qui opem, & consilium dat, qui rem furtivam emitt, vel celat, &c. v: 2. *malitia furis* z; si proinde quis aufert rem, putans suam esse, non est furtum, 3. ut contrectet lucrandi causa; non si ex alia causa, v. g. libidine y: 4. contrectatio rei alienæ; nam rei propriæ furtum noti fit z: 5. ut fiat *invito dominic*; volenti enim non fit *injuria* a.

n. 2. Prohibitio furti sequitur ex ipso jure naturæ b(non pro certo rerum statu, uti Grotius statuit, qui dominium voluntate hominum introductum, at eo introducto nefas mihi esse, ait, arripere te invito, quod tui est dominii c; quam sententiam alibi refutavimus d), quod cum humano genere originem.

(z) §. 10. Inst. injur. (u) §. 1. 2. obl. qu. ex del. (v)
Laut. Comp pag. 753. (x) §. 7. de usucap. Libr. 37. de Usucap.
L. 7. de furt. (y) Lib. 53. pr. L. 39. pr. de furt. Laut. d.
p. 653. (z) Laut Comp. pag. 652. (u) Laut. d. l. pag. 753.
(b) Grot. prol. §. 8. L. 3. e. 1. 5. 10. n. 9. (c) Grot. L
1. e. 1. 5. 10. n. 4. (d) Dissert. proæm. I. c. fin.

nem cepit. Cum enim naturali ratione singulis hominibus competit jus occupandi res terræ, & facultas occupatis rebus utendi, ac pro lubitu de illis disponendi, necessario sequitur, alios homines turbare illam facultatem a Creatore concessam, i. e. auferre jus alii quæsum, non posse. Si proinde auferunt tallem rem alii quæstam, furtum committere dicuntur, & ex regula generali justitie tenentur eam restituere ei, cuius est, eoque suum cuique tribuere.

3. Atque hinc furtum jure naturali prohibitum esse, ait *Paulus*, natura turpe *Ulpianus*, Deo displacecens *Euripides* ^f; sed & crimen est apud *Scytas* ^g, *Hæbraeos* ^b, aliasque gentes. Qua ratione admissum apud *Spartanos*, & *Ægyptios* fuerit, alibi videbimus.

Adeo autem jus alii quæsum natura auferri negquit, ut nec ob necessitatem furtum licitum fieri possit ^k. Si Deo jubente res alii auferuntur crimen non est^l.

n. 4. Furtum committunt omnes, qui delinquerere possuat. (Jure Romano excipiuntur uxores, & liberi ^m.)

n. 5. Effectus hujus delicti intuitu dominii est, ut ille rem suam defendere possit ⁿ, vel per bellum publicum, si inter summas potestates res agitur: vel per bellum privatum, si judicis copia non sit; quod adeo verum est, ut & furem nocturnum, & diurnum, jure necessariæ defensionis interficiere liceat.

cur

(e) vid. supr. §. 243. & 248. Conf. Dissert. Præm. X.
Pos. V. per tot. (f) apud Grot. d. c. 1. §. 10. n. 4. (g)
Grot. L. 2. c. 1. §. 12. L. 2. c. 20. §. 37. (h) Grot. L. 2.
c. 20. §. 32. & 35. (i) Conf. Not. ad Grot. L. 2. c. 20. §.
35. (k) Dissent. Grot. L. 2. c. 6. §. 6. n. 4. (l) vid. supr.
§. 61. Conf. Grot. L. 1. c. 1. §. 10. & late Dissert. procem.
i. §. 60. (m) Laut. comp. p. 65². (n) vid. sup. §. 49. (o)
Grot. L. 2. c. 1. §. 31. seq.

est jure divino id mutatum sit, alibi explicabimus?) vel per actionem coram judice instituendam, de quo late in libris Digestorum agitur 9.

n. 9. JCti Romani, pro varia qualitate furtorum, etiam varias actiones dedere: nam 1. si ad simplum furtum agitur, *conditio furtiva* datur: 2. si ad duplum, triplum, vel quadruplum; *actio furti*. 3. Si furtum cum rapina conjunctum est, *actio de rapina* datur. 4. Si uxor furtum fecit, *actio vocatur rerum motarum*. 5. Si filius fam. aliquid ausert patri, jure patria potestatis castigatur, 6. Si tignum ædificio jumentum tollitur, *actio de ligno juncto* obtinet. 7. Si nautæ, caupones, stabularii, vel ipsi, vel ope rarii eorum, furtum committunt, datur *actio adversus nau tales, caupones, &c.* 8. Si familia furtum fecit, dominus convenitur actione si familia furtum fecisse dicatur, ut ea dedatur, vel duplum restituatur. 9. Si occasione incendi, &c. furtum fit, datur *actio de incendio, ruina edium, naufragio, &c. rate navi expugnat*. 10. Si in balneo vestimenta, &c. auferuntur, datur *actio de furibus balneariis*. 11. Si pecudes abiguntur, datur *actio de abigeis*. 12. Si hereditaria res auferuntur, locum habet *actio expilata hereditatis*. 13. Si in platea, vel in domo, vestimenta, aliæque res mobiles auferuntur, datur *actio de effracti bus, & expilatoribus*. 14. Si furtum arbores cæsse sunt, *actio arborum furtim cæssarum*, &c. Ideo autem hæc furtæ separatis titulis tractantur, quia in singulis speciale quid legibus Romanis facitum est.

n. 10. Non tantum autem tenetut Fur ad restituendam rem, sed præterea magistratui ad poenam, quia lege prohibente jus alterius lædit. De quo in materia poenarum dicendi locus erit.

§. DXXV.

(a) Grot. d. I. §. 22; (g) Laut. Comp. p. 654.

§. DXXV. II. RAPINA a furto non differt, si quod vis hic accedat, & res mobilis vi rapiatur. Ubi quædam singularia jure Romano obtinent: nimirum, 1. quod intra annum detur in quadruplum; cui simplum inest: 2. quod rapiens præterea teneatur ex lege Julia de vi: 3. quod is, qui rem suam rapit, suæ rei dominium, aut creditum perdat. Atque hæc ratio est, cur speciali titulo a J. C. tis Romanis tractetur.

§. DXXVI. Inter privata delicta quoque recensetur DAMNUM, quod in re aliena, non animo lucrandi, INJURIA (id est dolo, & culpa, etiam levissima) datur.

Tale factum, ex quo jus meum læditur, verum delictum est: patrimonium enim meum diminuitur; adeoque facto alterius illico mihi aliquid abest, quod is, qui causa est hujus damni restituere, adeoque jus suum cuique tribuere tenetur. (Vid. §. 515.)

n. 1. Evidem mirum videri potest, damnum culpa datum inter delicta, & maleficia referri, cum delictum sine proposito non committatur. At cum naturam delicti examinaverimus, dubium hoc sponte sua corinet.

n. 2. Ex præcedentibus enim repetendum est, naturali ratione iura quædam singulis propria, & sua esse; atque hoc jus quæsum, ab aliis hominibus auferri, damnum inferendo, non posse.

Damnum autem dari potest dupli modo; vel dolo, seu proposito, vel culpa. Utroque modo fit injuria: de damno doloso id indubium est: de culpa, id nunc probandum erit.

Culpam autem definimus: factum, quod homo intelligit, vel intelligere debet, alii periculosum futurum.

Sane

(r) tot. t. & ff. de vi bon. rapt. (t) dd. ut (t)
L. 5. §. 1. leg. Aquil. (w) L. 8. §. 1. de L. Aquil.

Sane, Deus homini rationem, i. e. intellectum dedit, vi cuius cognoscere potest, jus naturali ratione aliis quæsitum, facto tali auferri posse. Hinc necessario sequitur, hominem, qui negligit has intelligentias vires, eoque damnum dat, *injuria*, i. e. contra jus agere: maleficium enim hic est, factum illicitem, quod jure improbatum; adeoque verum delictum.

Neque obstat vulgatum illud, quod delictum sine proposito, seu dolo, non committatur. Resp. Fallit hæc regula quando de *reparatione damni culpa dati* agitur, quia facto illico, seu jure improbato, jus alterius turbatur; quod proinde reparari, i. e. jus suum cuique tribui debet. (*Vid. infr. §. 577.*)

Not. Cum obligatio ex danno dato tantum pertineat ad damna corpore, vel, in corpus data, adeoque in aliis damnis actio legis Aquilæ cesset, prætor hic quoque succurrit. Atque hinc si quis servum meum sollicitat ad aliquid faciendum, vel cogitandum improbe, actionem dedit *de servo corrupto*. Cum enim servus hic corrumperetur, & deterior reddatur alterius nequitia, etiam naturali jure corrumpens tenetur; quia tanti minoris factus est servus: indeque corruptor omnem estimationem præstare tenetur, omneque, quod domini interest.

§. DXXVII. IV. INJURIA est delictum privatum, quo aliquid fit in alterius contumeliam.

n. 1. Ea fit i. re, quando manu, vel vi corpori infertur: 2. *verbis*, si ore, vel scriptura: 3. *factis*, si gestis, aliisque signis expressa sit^a.

n. 2. Causa obligationis, quando ex *injurie* oritur, est ex jure naturæ: nam inter jura cuique hominum quæsita merito refertur honor, fama, & integritas

(a) l. 1. pr. serv. corr. l. 9. §. fin. lib. 10. 11. ff. Eod.
(c) pr. Inst. de injur. l. 1. §. 1. l. 15. Eod. (a) l. 1. §. 1. ff. injur. l. 15. eod.

Integritas tui vitæ, tum morum ^a, Ob has enim qualitates bene de nobis existimant viri boni; ex hac opinione capax quis redditur dignitatum reipublicæ; ideo ad consortium membrorum illius civitatis admittitur: itmo omnis fides hominis ex integritate vitæ, & morum dependet.

Si quis proinde famam meam fugillat, revera honorem laedit, integritatem vitæ, & morum inculpat, a virorum bonorum consilio, & dignitatibus fei-publicæ, eo ipso me excludit, fidemque meam inter homines si non tollit, suspectam tamen reddit; jus igitur mihi quæsitum auferit; eoque injuriam mitti facit, quam proinde jure naturæ reparare, id est jus suum cuique tribuere tenetur ^b.

n. 3. Magis hæc ratio obtinet in *injuriis realibus*: ubi præterea jus quod nobis solis in corpus nostrum competit, violatur; quæ injuria reparari omnino debet.

n. 4. Injuriam inferunt qui doli capaces sunt ^c: non ergo infantes, furiosi, summe ebrios, &c. d. Infectri autem etiam potest per tertium; & tunc mandans, & mandatarius habentur pro una persona e.

n. 4. Patientur injuriā dīmēs f, etiam infantes, servi, ac furiosi ff, nec non mediate, per personas alias. Ita patri fit injuria per liberos in potestate constitutos; domino per servum, si in contumeliam domini injuria fiat; marito per uxorem; sposo per sponsam; hæredi per defunctum h.

n. 5. Quando *injuria* vera sit, late explicatur a *Doctoribus juris civilis* i.

n. 5. Effectus est 1. *intuitu ejus*; qui *injuriam passus*

(a) tot. tit. ff. his qui nutr. infr. (b) vid. differ. proem. X. Pos. V: lit. u. (c) l. 3. S. 1. injur. (d) l. 3. S. 1. Laut. Comp. pag. 664. (e) l. ii. pr. S. 3. & 4. l. 15. S. 18. Injur. Laut. d. l. (f) l. i. S. 5. in fin. de injur. (ff) l. 3. S. 1. l. 15. S. 35. injur. Laut. d. l. (h) Laut. d. pag. 664. ih fln. & 665. pr. (?) vid. Laut. p. 665.

puffus est, ut vindicare illam injuriam possit: *cum* bello publico, si inter summam potestates res agitur exemplo Davidis *n*; *tum* bello privato, si judicis copia non est; adeo ut etiam ei, cui imminet periculum accipienda alape, aut malū genitilis, jus sit id arcendi cum cæde inimici *k**: *tum* judicio, per actiones; de quibus vide Doctores juris civilis *l*.

* At perperam, ut ex adnotacionibus additis Grotio patet.

Intuitu injuriantis effectus est, ut ille teneatur ad separationem injurie, patiendo tantandem, in eo enim vera estimatio injurie consistit^m.

n. 8. Extinguitur actio injuriarum, 1. morte alterutrius, apre litem contestatam *n*; 2. actoris remissione, etiam tacita *a*: non vero 3. lapsu temporis; secus, ac jure Romano, ubi intra annum præscribitur, nisi lis contestata fuerit *p*: nec 4. retorsione [aliud statutum est jure Romano *p*); nam hoc casu doce diversæ sunt injurie.

S E C T I O III.

De Delictis extraordinariis.

§. DXXVIII. DELICTA extraordinariae sunt, ubi is, qui laesus est, agit ad poenam extraordinariam, arbitrio judicia infligendam.